
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-776 del 01/10/2018

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Organizzazione  di  una 
conferenza  internazionale  a  Bruxelles  nell’ambito  del 
progetto  LIFE14  CCA/IT/001280  “Preventing  flooding 
RIsks by Making resilient communitiES” PRIMES.

Proposta n. PDTD-2018-782 del 01/10/2018

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Area Agrometeorologia Territorio E Clima

Dirigente proponente Dott. Botarelli Lucio

Responsabile del procedimento Botarelli Lucio

Questo giorno 01 (uno) ottobre   2018 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.ssa  Paccagnella  Tiziana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Organizzazione  di  una  conferenza 
internazionale  a  Bruxelles  nell’ambito  del  progetto  LIFE14 
CCA/IT/001280  “Preventing  flooding  RIsks  by  Making  resilient 
communitiES” PRIMES. 

VISTI:

− la D.D.G.  n.  207  del  22/20/2017  recante:  "Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di 

previsione  per  il  triennio  2018-2020,  del  Piano Investimenti  2018-2020,  del 

Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018";

− la  D.D.G.  n.  208  del  22/20/2017  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Acquisizione beni e servizi. Adozione del programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi per gli anni 2017-2018 ed elenco annuale delle forniture e dei 

servizi per l'anno 2018”;

− il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con 

D.D.G. n. 87 del 1/09/2017;

RICHIAMATO:

− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di 

concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

− il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  di  servizi  e  forniture, 

approvato con delibera del Direttore generale n. 79 del 24/09/2018;

PREMESSO:

− che con Delibera del. Direttore .Generale. n. 77 del 20/10/2015 "Adesione al 

Progetto LIFE14 CCA/IT/001280 Preventing flooding RIsk by Making resilient 

communitiES  (LIFE  Primes)  -  Sottoscrizione  di  accordo  di  partenariato  e 

approvvigionamento di servizi di interesse comune con l'Agenzia di Protezione 

Civile  della  Regione Emilia-Romagna e gli  altri  partner  di  progetto”  è  stata 

approvata la partecipazione di Arpae al progetto;

− che il Progetto LIFE Primes, avviato in data 1/10/2015 si concluderà, a seguito 

di approvazione da parte dell’Unione Europea (agli atti), il 31/12/2018;

− che nell’ambito del programma LIFE 2014-2020, per compiti specifici di durata 

1



determinata,  è  ammesso  che  i  partner  di  progetto  possano  fare  ricorso  a 

fornitori esterni, in conformità alle norme nazionali e alle direttive comunitarie 

in materia di appalti pubblici; 

− che  nell’ambito  del  progetto  sono  previste  attività  di  divulgazione  e 

disseminazione dei risultati con il coinvolgimento degli stakeholder pubblici e 

privati,  secondo iniziative di  networking anche a carattere internazionale,  in 

relazione a quanto previsto nell’azione E1- Communication and Dissemination;

− che,  a  seguito  di  accordi  con  il  capofila,  Arpae  deve  organizzare una 

conferenza internazionale a Bruxelles per divulgare e valorizzare le attività e i 

risultati del Progetto LIFE Primes presso gli uffici della Commissione Europea 

e coinvolgere le Organizzazioni europee accreditate presso l’Unione;

− che detta conferenza, a seguito di accordi con la delegazione della Regione 

Emilia-Romagna  a  Bruxelles,  si  svolgerà  presso  la  loro  sede  in  data 

15/10/2018;

CONSIDERATO: 

− che  nell’ambito  del  progetto  LIFE14  CCA/IT/001280  “Preventing 

flooding  RIsks  by  Making  resilient  communitiES”  PRIMES  è  necessario 

organizzare una  conferenza internazionale a Bruxelles come da programma 

allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 

medesimo;

− che,  per  facilitare  le  attività  di  networking  tra  i  funzionari  e  i  tecnici 

presenti  all’evento,  al  termine della suddetta  conferenza sarà organizzato il 

reading teatrale “La Margherita di Adele Il  futuro tra scienza informazione e 

spettacolo - Reading teatrale sul cambiamento climatico” e un piccolo rinfresco;

− che è necessario garantire il  servizio di vigilanza nelle sale utilizzate 

oltre l’orario di apertura al pubblico,

− che  si  deve  pertanto  provvedere  all’affidamento  del  servizio  per  la 

realizzazione del reading teatrale, per il servizio di catering, per l’allestimento 

delle  sale  e  per  garantire  i  servizi  di  vigilanza,  extra  orario  di  apertura  al 

pubblico, presso la sede della Delegazione della regione Emilia Romagna,  21, 

Rue Montoyer, Bruxelles;

RILEVATO:

− che per le procedure di affidamento di valore inferiore a Euro 40.000 non è 

previsto,  per  l'avvio  delle  stesse,  l'assunzione  di  preventiva  determina  a 

2



contrarre;

− che,  ai  fini  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  sono  stati 

acquisiti dal sistema SIMOG i seguenti codici identificativi di gara (smart CIG);

- Reading teatrale  CIG n. ZE2251F724 

- Servizio di catering CIG n. Z71251F619

- servizio di allestimento sale  CIG n. Z25251F82A

- servizio di vigilanza  CIG n. ZEB251F79B

− che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza  nell’esecuzione  degli  appalti  in  oggetto  e,  non  essendo  stati 

riscontrati  i  suddetti  rischi,  non è necessario  provvedere  alla  redazione del 

DUVRI. Non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza;

− che la fornitura dei servizi citati (realizzazione del reading teatrale, servizio di 

catering,  allestimento  e  vigilanza  per  l’uso  delle  sale  della  sede  della 

delegazione  della  Regione  Emilia-Romagna  a  Bruxelles  extra  orario  di 

apertura al pubblico)  non rientrano nelle categorie merceologiche oggetto dei 

Criteri Ambientali Minimi di cui all’art. 34 del D.Lgs 50/2016.

− che, per le vie brevi, è stato richiesta offerta per la realizzazione del reading 

teatrale “La Margherita di Adele” all’Associazione culturale SpostaMenti, via B. 

Fenoglio  1,  40141  Bologna,  in  quanto  detto  reading  è  ideato,  prodotto  e 

distribuito  in  esclusiva  dalla  stessa  Associazione  culturale  e  pertanto  la 

concorrenza è assente; 

− che in data 28/09/2018 l’Associazione culturale SpostaMenti ha presentato, per 

la realizzazione dello spettacolo teatrale l’offerta economica, conservata agli 

atti (protocollo PGSIM/2018/1332), per un ammontare pari ad Euro 6.611,00 

(Fuori campo IVA ex art. 4, comma4, DPR 633/72);

− che, per le vie brevi, è stata  richiesta offerta per il servizio di catering  (previsti 

circa 60 partecipanti) alle seguenti Ditte:

− SAVEURS & DELICATESSES SPRL  -  Rue des Palmiers,  45 -  1150 

Bruxelles 

− GRIMOD Route de Genval, 9-B 1380 Ohain 

− ESSTRAGON Sterrebeekstraat, 176 C -1930 Zaventem 

− LES FRERES DEBEKKER TRAITEUR – Rue Charles Degrouxstraat 95 – 

1040 – Bruxelles

Individuando,  quale  criterio  di  aggiudicazione  l'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa sulla base dell’elemento prezzo;

3



− che in relazione alla suddetta richiesta  sono pervenute entro il termine stabilito 

(21/09/2018 ore 24:00) le offerte delle seguenti Ditte:

DENOMINAZIONE Offerta economica  (IVA 
esclusa)

1 • GRIMOD, Route de Genval, 9-B 1380 
Ohain 

1.000,00

2 • ESSTRAGON, Sterrebeekstraat, 176 C 
-1930 Zaventem 

1.435,00

- che il responsabile del procedimento ha proceduto alla valutazione delle offerte;

- che l’offerta della ditta GRIMOD, Route de Genval, 9-B 1380 Ohain, TVA: Be 

0417.234.513,  conservata agli  atti  (protocollo  con PGSIM/2018/1318) pari  a 

Euro 1.000,00 (IVA esclusa), è risultata la più conveniente; 

- che  è  stata  richiesta  alla  Ditta  GRIMOD  una  integrazione  di  offerta  per 

aumentare la varietà alimentare del rinfresco;

- che successivamente, la ditta GRIMOD con PGSIM/2018/1323 del 21/09/2018 

ha integrato la propria offerta in base a quanto richiesto, indicando un aumento 

di prezzo a persona pari a Euro 2,20, portando così il valore complessivo del 

servizio ad Euro 1.330,00 (IVA esclusa);

- che, per le vie brevi, è stata richiesta offerta per il servizio di vigilanza, extra 

orario di apertura al pubblico, per le sale utilizzate, alla Ditta Securitas SA, 3 

Font  Saint-Landry,  1120  Brussel,  in  quanto  assegnataria  in  esclusiva  del 

servizio di sicurezza presso la sede della Regione Emilia-Romagna a Bruxelles 

e pertanto la concorrenza è assente;

- che  in  data  la  Ditta  Securitas  SA,  3  Font  Saint-Landry,  1120  Brussel  ha 

presentato,  per  il  servizio  di  vigilanza  di  cui  sopra,  l’offerta  economica 

conservata agli atti, per un ammontare pari ad Euro 229,14 (iva esclusa);

- che, per le vie brevi, è stata richiesta offerta per il servizio di allestimento delle 

sale alla Ditta Apleona HSG BVBA, Rue Montoyer 21, 1000 Brussels, in quanto 

assegnataria in esclusiva del servizio di allestimento delle sale presso la sede 

della  Regione  Emilia-Romagna  a  Bruxelles  e  pertanto  la  concorrenza  è 

assente;

- che la Ditta Apleona HSG BVBA ha presentato, per il servizio di allestimento di 

cui sopra, l’offerta economica conservata agli atti, per un ammontare pari ad 

Euro 972,00 (Iva esclusa);

- che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità e congruità di 

4



tutte le offerte ricevute;

RITENUTO:
- di organizzare, per i motivi indicati in premessa, una conferenza internazionale a 

Bruxelles nell’ambito del progetto LIFE14 CCA/IT/001280 “Preventing flooding 

RIsks by Making resilient communitiES” PRIMES;

- di  aggiudicare, ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  d.  lgs.  50/2016,  i 

seguenti servizi da effettuarsi  presso la sede della Delegazione della Regione 

Emilia Romagna,  21, Rue Montoyer, Bruxelles:

 la  realizzazione  del  reading  teatrale  “La  Margherita  di  Adele”  (CIG  n. 

ZE2251F724) all’Associazione  culturale  SpostaMenti di  Bologna  -   C.F. 

91385990378 al prezzo complessivo di Euro 6.611,00 (IVA esclusa);

 il servizio di catering per circa n. 30 persone (CIG n. Z71251F619) alla Ditta 

GRIMOD, Route de Genval, 9-B 1380 Ohain,  per l'importo complessivo di 

Euro 787,00 (Iva esclusa), pari ad Euro 934,99 (Iva inclusa);

  i  servizi  di  vigilanza  extra  orario  di  apertura  al  pubblico  (CIG  n. 

ZEB251F79B) e di allestimento per l’uso delle sale (CIG n. Z25251F82A), 

presso  la  sede  della  delegazione  della  Regione  Emilia-Romagna  a 

Bruxelles,  rispettivamente  alla  Ditta  Securitas  SA,  3  Font  Saint-Landry, 

1120  Brussel,  per  l'importo  di  Euro  229,14  (Iva  esclusa),  pari  ad  Euro 

279,55 (Iva inclusa) e alla Ditta  Apleona HSG BVBA, Rue Montoyer 21, 

1000 Brussels,  per  l'importo  di  euro 972,00  (Iva  esclusa),  pari  ad Euro 

1.176,12 (Iva inclusa);

SU PROPOSTA:

− del dott.  Lucio Botarelli; il  quale ha espresso il  proprio parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO: 

− che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016 è il 

dott. Lucio Botarelli;

− del parere di regolarità contabile espresso dalla referente amministrativa rag. 

Daniela Ranieri;

DETERMINA
1. di organizzare, per i motivi indicati in premessa, una conferenza internazionale a 

Bruxelles nell’ambito del progetto LIFE14 CCA/IT/001280 “Preventing flooding 

RIsks by Making resilient communitiES” PRIMES come da programma allegato 

sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale del medesimo;

5



2. di  dare atto che la conferenza avrà luogo il  15/10/2018 presso la sede della 

delegazione della Regione Emilia-Romagna a Bruxelles;

3. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016, i seguenti 

servizi  da  effettuarsi   presso  la  sede della  Delegazione  della  regione Emilia 

Romagna,  21, Rue Montoyer, Bruxelles:

 realizzazione del reading teatrale sul cambiamento climatico “La Margherita di 

Adele”  -  Il  futuro  tra  scienza  informazione  e  spettacolo  all’Associazione 

culturale SpostaMenti per l’importo complessivo di euro 6.611,00 (Fuori campo 

IVA ex  art.  4,  comma 4,  DPR 633/72),  come risulta  dall’offerta  economica 

conservata agli atti (PGSIM/2018/1332);

  servizio catering per circa n. 30 partecipanti alla conferenza internazionale del 

Progetto LIFE Primes  a Bruxelles, alla ditta GRIMOD Route de Genval, 9-B 

1380 Ohain, per l’importo complessivo di Euro 787,00 euro (Iva esclusa), pari 

ad Euro 934,99 (Iva inclusa),  come risulta  dalle  offerte  conservate  agli  atti 

( PGSIM/2018/1318 e PGSIM/2018/1323);

  servizio di vigilanza (CIG n. ZEB251F79B) per l’uso delle sale della sede della 

delegazione della Regione Emilia-Romagna a Bruxelles, oltre orario di apertura 

al  pubblico,  alla  Ditta  Securitas SA, 3 Font  Saint-Landry, 1120 Brussel per 

l’importo complessivo di Euro 229,14 (IVA esclusa),  pari ad Euro 279,55 (Iva 

inclusa), come  risulta  dall’offerta  economica  conservata  agli  atti 

(PGSIM/2018/1349);

 servizio di allestimento delle sale (CIG n. Z25251F82A) presso la sede della 

delegazione  della  Regione  Emilia-Romagna a  Bruxelles,  alla  Ditta  Apleona 

HSG  BVBA,  Rue  Montoyer  21,  1000  Brussels  per  lo  svolgimento  della 

conferenza internazionale PRIMES per l’importo  complessivo di Euro 972,00 

(IVA esclusa),  pari  ad  Euro 1.176,12  (Iva  inclusa),  come risulta  dall’offerta 

economica conservata agli atti (PGSIM/2018/1385);

4. di  assegnare  al  Responsabile  del  procedimento  le  funzioni  di  direttore 

dell'esecuzione e di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella 

fase di esecuzione dei servizi affidati con questo atto, nonché la certificazione 

della regolare consegna, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

5. di  dare atto che i  costi  stimati  di  Euro 6.611,00 (Fuori  campo IVA ex art.  4, 

comma 4, DPR 633/72) e di Euro 2.390,66 (IVA inclusa) avente natura di “Servizi 

6



accessori  a convegni”  sono a carico dell’esercizio  2018 e sono compresi  nel 

budget annuale con riferimento al progetto LIFE14 CCA/IT/001280 PRIMES.

6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 

33, secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza 

e l’integrità 2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2014.

Allegato A) Programma

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella)

7



 

 

Preventing Flooding Risks By Making Resilient Communities

Emilia-Romagna Region 

15th October 2018, 17:0

 

The aim of the workshop is to present the results of the LIFE project PRIMES Preventing flooding 

RIsks by Making resilient communitiES.

The project has been developed in three Italian Regions: Emilia

with the aim to reducing land and population damages caused by events like floods, inundations 

and sea storms. It has helped in building resilient communities that can actively participate in 

hazard prevention policies and in developing harmonized procedures at interregional level 

through reinforced coordination among local systems of civil protection.

The conference will also present the last EU development related to the environment 

prevention policies and related re

   

Chair  Laura Giappichelli, EASME 

 

17:00  

 

Welcome address 

17:05  

 

 

Key note speech –

Elena  VIšNAR MALINOVSKá, Head of Unit Adaptation DG CLIMA and Angelo 

Salsi, Head of Unit EASME

17:35 The PRIMES Project

17:50  CAAP: Civic AdaptAction Plans 

18:05 

 

Italian policy for risk prevention 

Civil Protection 

18:20 EU policies for prevention 

18.35 Closing remarks 

19:00 Adele’s daisy - reading with music

 

Conference 

 
Preventing Flooding Risks By Making Resilient Communities

Romagna Region – Delegation to the EU, Rue Montoyer 21

  

15th October 2018, 17:00 – 20:00 

The aim of the workshop is to present the results of the LIFE project PRIMES Preventing flooding 

RIsks by Making resilient communitiES. 

The project has been developed in three Italian Regions: Emilia-Romagna, Marche e Abruzzo 

and population damages caused by events like floods, inundations 

and sea storms. It has helped in building resilient communities that can actively participate in 

hazard prevention policies and in developing harmonized procedures at interregional level 

ugh reinforced coordination among local systems of civil protection. 

The conference will also present the last EU development related to the environment 

lated resources.  

Laura Giappichelli, EASME  

ress - Lorenza Badiello, Region Emilia-Romagna

– Adaptation policies and EU funding: the Life Programme 

VIšNAR MALINOVSKá, Head of Unit Adaptation DG CLIMA and Angelo 

Salsi, Head of Unit EASME 

The PRIMES Project - Sandro Nanni, ARPAE 

CAAP: Civic AdaptAction Plans - Marco Cardinaletti, Eurocube

Italian policy for risk prevention – Carlo Cacciamani, National Department for 

EU policies for prevention - Karolina Kalinowska, European Commission 

 

reading with music 

A cocktail will follow 

 

Preventing Flooding Risks By Making Resilient Communities 

Delegation to the EU, Rue Montoyer 21 

The aim of the workshop is to present the results of the LIFE project PRIMES Preventing flooding 

Romagna, Marche e Abruzzo 

and population damages caused by events like floods, inundations 

and sea storms. It has helped in building resilient communities that can actively participate in 

hazard prevention policies and in developing harmonized procedures at interregional level 

The conference will also present the last EU development related to the environment and 

Romagna 

Adaptation policies and EU funding: the Life Programme - 

VIšNAR MALINOVSKá, Head of Unit Adaptation DG CLIMA and Angelo 

Marco Cardinaletti, Eurocube 

, National Department for 

European Commission  



N. Proposta:   PDTD-2018-782   del    01/10/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Organizzazione  di  una  conferenza 
internazionale  a  Bruxelles  nell’ambito  del  progetto  LIFE14 
CCA/IT/001280  “Preventing  flooding  RIsks  by  Making  resilient 
communitiES” PRIMES.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  01/10/2018
Il/La Responsabile Amministrativo/a


